Liberius mentem suam pandit peritus in litteris Iudici datis: « cet homme reste, par certains côtés, immature et puéril... il semble qu'il puisse être mis, pendant un temps, dans un état de dépendance infantile par rapport à son ex-épouse qui, semble-t-il, a une personnalité très forte et très autoritaire... ».

Dicit quoque peritus: « aucune perturbation grave des fonctions sexuelles n'a pu être mise à jour », ast notetur oportet hoc quidem sub respectu periti investigationem mancam videri; nam, cum non legisset acta, nequivit ab actore necessarias explicationes urgere circa inauditam eius rationem agendi vel potius non agendi in re sexuali per totam cum uxore cohabitationem ad menses decem protractam, necnon circa eius habitudinem erga alias mulieres ante nuptias, etiam intuitu dilucidandi sensum illarum « inhibitionum » a viro denuntiarum.

Dicendum etiam est ineptitudinem quaesitorum a vinculi Defensore propositorum perito haud profuisse; itaque sub 4° videbatur invitari ad usurpandum Iudicis munus: « l'expert pense-t-il que l'époux, au moment de son mariage, était capable d'exprimer un consentement valide selon les lois de l'Eglise Catholique? ». Cui quaestioni peritus respondit affirmative, sed illico post sibi aperte contradixit asserens: « Par contre, il nous paraissait incapable de discerner l'impossibilité qu'il aurait de vivre et de mettre en pratique ces obligations dans la relation à son épouse » (quam peritus non cognoscebat cuiusque declarationes in processu ignorabat).

Nihilominus, in subsequente responsione ad quintum quaesitum, idem peritus, sibi rursus contradicens, respondebat « oui » nempe actorem esse « capable d'assumer les obligations d'un mariage catholique ».

18. Tertius peritus, Prof. A., etsi neutram partem inspexit, plenam universorum actorum cognitionem habuit; super quibus amplissimam relationem exaravit.

miro valde, atque deinceps in decem mensium spatio, quo duravit cohabitatio, nonnisi quaternas copulas habuere, quin vir intra vaginam seminaret.

«Quae animorum dissentio — pergit appellata sententia — ne per momentum quidem dein cessavit cum personae ad communionem vitae vocatae continuo se irretirent in immodicas discussiones circa usum rerum et pecuniarum et mutuo refricarent suas quisque diversas habitudines et etiam minutam vivendi rationem.

Haec duo, ni plura et etiam plurima fuissent, prae ceteris quibusque dicerentur eminere, quorum alterum ad externum, alterum vero ad intimum coutendi modum pertinent et simul totam consuetudinem impossibilem tradunt: scilicet pactum nemini credibile quo alter alteri de minimis quibusque sumptibus rationem quaerebat cum tamen ad communionem deberent tendere; et perrarum, quod memoratum est, sexus commercium in quo nihil spontaneum fuit, nihil facile gratum».

Merito proinde eadem appellata sententia: «Haec duo sola eo quidem gradu quo exstiterunt satis essent ut de incapacitate in consortium conveniendi certum iudicium daretur».

15. Quae incapacitas, comprobata etiam a tribus testibus de parte conventa, de quibus in facti specie dictum est, ab infrascriptis quoque Patribus admittitur, qui tamen simul notare debent eam inefficacem esse ad effectum de quo in can. 1095, n. 3 nisi probetur eam ante nuptias affectisse psychicam constitutionem alterutrius aut utriusque partis seorsim consideratae, prout in iure explanatum est.

Aliis verbis, constare debet de absoluta incapacitate, non mere relativa alteri parti.

Hunc ad finem audiendi sunt periti.

16. Primus peritus, doctor T., a Mexicano deputatus Tribunali, neutram partem inspexit, sola acta legit ac iudicium, Tacito dignum, protulit quod in factis specie relatam est: conventam edixit «bastante especial» et actorem ostendentem indubia signa immaturitatis.

17. Peritus alter, prof. B., Catholicae Facultatis Insulensis in Gallia, unum actorem accuratissimis subiecit examinibus, quin tamen acta inspexisse videatur. Excludit pathologiam «franche» (i.e. conclamatum in actu examinis), seu «perturbation massive de la per-

capacitas revera nuptias antecesserit esto in statu potenciali, an potius surrexerit post easdem tamquam "reactio" erga abnormes actus alterius partis.

Difficilius etiam exstaret discrimen delineare inter veram impossibilitatem coniugum adipiscendi totius vitae consortium et meram etsi graviolem difficultatem. Atque confusio augetur in quibus saepe implicantur psychiatrae et psychologi, qui, uti experientia docet, conceptibus et terminologia utuntur a iure canonico alienis.

13. Summum, concedi potest haberi in re dubium iuris quod, pariter ac dubium facti, iudices cogit stare pro matrimonii valore, ad normam canonis 1060.

14. IN FACTO. — Efficacissima synthesi sic appellata Sententia statum incredibilis fere relationis coniugalis partium exponit:

«Primum quod oculos percellit in huiusmodi causa est absoluta et totalis absentia cuiuscumque relationis inter partes vel ab ipsomet nuptiarum die. Quod si mirum esset in quolibet supposito, cum natalis matrimonii pro norma sit occasio gaudii diu desiderati et festorum: in casu, de quo agitur, magis adhuc extra rerum ordinem diceretur positum si quidem uterque coniux quisque in alterum iam ab initio iurgiis et durioribus modis appareat iratus et uterque extollat elato verbo optimas cuiusque dispositiones quibuscum ad pactum accesserit.

Unde neuter diceretur conscie perspicere evidentes quasque, cuilibet apertissimas, ab ambobus inlatas in consortium iniurias: quod iam de alterutriusque et etiam forte utriusque indole multas nec leves ingerit suspiciones ne dicam violentas praesumptiones ne iuxta normam se haberent.

Actor itaque in primo folio suae perlongae relationis sic exprimitur: "Hay algo muy grave que no funciona bien en el pensamiento de mi esposa y que le impide vivir de manera íntima con otra persona".

Sed mulier: "(Maritus) es, con respecto a su temperamento, una persona fría, desconfiada, morbosa, acostumbrao a vivir en soledad y avaro... es bastante descuidado en sus cosas e incisivo en la manera de querer que se le den las situaciones hasta no ver cumplido su deseo con una imposibilidad para el dialogo" ».

Ipsa intima vita ad nihilum fere redacta est, siquidem in ipso nuptiali itinere matrimonium non nisi post innumeras difficultates a viro, uti videtur, oppositas consummatum est, ac quidem in modo

modo relativam duorum subiectorum psychologiam incapacitatem, consensus matrimonialis omni sensu iuridico et humano evacuaretur.

Ast infrascripti Patres, e contrario, tenent servandum stricte esse textum legis, nempe canonis 1095, n. 3, ubi una agnoscitur relativitas, quae est quod attinet ad obligationes matrimonii essentielles. Iudex potest leges interpretari, sed non potest nec debet legislatori sese substituere.

In hac potestate interpretativa utique iudex valet agnoscere relativitatem ipsius notionis incapacitatis, non autem admittere relativitatem incapacitatis erga alterum subiectum; quod idem esset ac novam creare legem.

9. Neque infrascriptis Patribus placet recursus quem appellata sententia instituit ad canonem 17 quatenus nempe applicanda foret norma canonis 1084, § 1 iuxta quam impotentia coëundi matrimonium dirimit sive est absoluta sive relativa; namque, etiam abstrahendo a substantiali diversitate conceptus impedimenti dirimentis ab illo incapacitatis praestandi consensum, quare dubium est num agatur de «loco parallelo», stat quod can. 17 servandus est solummodo si lex interpreti «dubia et obscura manserit» etiam post quam eam secundum propriam verborum significationem in textu et contextu consideraverit.

Atqui praecise contextus numeri 3 canonis 1095 datur a nn. 1 et 2 eiusdem canonis, ubi hypotheses aliae proponuntur incapacitatis contrahentis absque ulla mentione relativitatis ad alterum contrahentem. Simul relevandum est illic haberi locos magis «parallelos» (sit venia verbis) quam illis a can. 1084 oblatis.

10. Eo minus invocari potest can. 19 de s. d. legis silentio; etenim de legibus latis in similibus iam modo dictum est; doctores in subiecta materia discordes fovent opiniones: iurisprudencia rotalis longe praevalens respuit incapacitatem psychologiam relativam; pro cunctis satis sit memorare sententiam coram Bruno diei 22 februarii 1980 (Cf. *R.R.Dec.*, vol. LXII, pp. 127 s., n. 5).

11. Ratio etiam habenda est praescripti canonis 18; can. 1095 utpote lex inhabilitans determinatas personas easque arcens a naturali iure nubendi, strictae interpretationi subesse debet.

12. Reticenda tandem non sunt inconvenientia eaque gravia et etiam abusus quibus ansam praebere valet admissio relativitatis incapacitatis psychicae; etenim saepe difficile foret distinguere utrum in-

Naufragium matrimonii accidere potest, et communiter accidit, ob immutatos coniugum animorum sensus: ideoque fuco ac fallaciis iugum abiicere hi quaerent ».

7. Et adhuc prosequitur eadem sententia rotalis coram Augusto: «In casu recolendum quoque est quod non ex quavis causa, etsi gravi, corrivare licet nullitatem vinculi ob incapacitatem; constare enim debet de vera ac radicata deordinatione permanenti personalitatis.

Dantur utique indolis excessus transeuntes, qui certo sunt vituperandi, sed haud excedunt normas iuxta quas passiones appetitus irascibilis erumpunt, moderantur, interdum excoluntur.

His in casibus vero longe distamus ab illis “stati reattivi” de quibus psychologi et psychiatrae agunt et consensus, nisi ex impulsu irrefrenabili harum passionum excitetur, certo validus est.

Siquidem subtilis distinctio ac interdum difficillime definitu inter personalitatem iuxta normam et abnormem redit in dimentendis reactionibus, utrum scilicet sint intra normas, an ipsas transiliant.

Ni fallimur, si habetur proportio inter “ictum” psychicum et reactionem, sermo fieri nequit de abnormitate: est enim veluti nexus inter causam et effectum proportionatum.

“Abnormitas tandem quaecumque ea est — ut iterum utamur verbis praefatae decisionis coram Serrano — et a plus minusve omnium constanti aestimatione talis habita deviatio, inspecta eiusdem origine, procedere potest ab ima personalitatis radice, quae aptis destituitur viribus ad aequatam — i. e. intra normam — evolutionem psychicam attingendam” ».

8. Ast longe gravior, quod ad praesentem casum definiendum attinet, est quaestio an admitti possit relativa incapacitas in ordine ad essentialia matrimonii onera adsumenda, quatenus nempe contrahens uterque de se seu seorsim consideratus sufficienter capax probetur onera assumendi, dum incapax evadit in relatione ad personam alterius contrahentis.

Appellata quidem sententia affirmativam opinionem amplectitur, quam sustinere satagit magno cum apparatu doctorali et hermeneutico. Praecipuum argumentum niti videretur ipsa coniugalis relationis natura, quae interpersonalis seu « dualis » est. Hinc necessaria est utriusque cooperatio ad adipiscendum consortium totius vitae seu plenam vitae communionem, quae si forte desit etiam ob solum-

in casu, virum conventum sufficienti capacitate intelligendi et discernendi obiectum foederis nuptialis polluisse: quaestio agitur num ex incapacitate psychica, quam abnormis ratio gendi D. B., iuxta adserta, signasset, ille incapax praedicandus sit praestandi obiectum eiusdem foederis.

Solidata iam prudentia Rotalis tenet quod, ad irritandum consensum, incapacitas illa attingere debet aliquod essenziale elementum vel essentialem aliquam proprietatem.

Apprime vero monet una recentissima coram Serrano: "Tam age, sicut matrimonium in facto esse a matrimonio in fieri, tre species capacitatis, quas vigens lex recolit in can. 1095, nequaquam quis potest absolute rescindere: quasi essent ad invicem absolute diversae et disiunctae, cum, e contra, omnes tres in pluribus coagmentantur et simul coalescunt in sic dicta maturitate humana. Et tamen pro unaquaque suum quid peculiare quis iure discernet et dignoscet...

Stabilitatem et radicatum quamdam constantiam necesse est requiri, quibus in actu quidem consensus praevidere liceat in tempus duraturum et etiam in perpetuum, iuxta ordinem naturae, quae in consentiendo praesentia extiterunt" (decisio diei 22 novembris 1985) ».

6. Scite pergit laudata sententia coram Agustoni: «Profecto ardua interdum exurgit disceptatio circa essenziale elementum quod est communio vitae quae est relatio interpersonalis, immo "dualis" sui que generis, cum sit coniugalis. Sed nullum exstat dubium quod iudex consensum irritum declarare non potest, nisi constiterit de gravi anomalia psychica quae contrahentem incapacem reddat praestandi illud essenziale elementum.

Sedulo enim prae oculis est habendum quod demonstranda est vera incapacitas, non tantum difficultas, etsi gravis, circa onerum assumptionem. Necesse exinde est quod vitium grave psychicum, ex quo incapacitas derivatur, iam tempore praenuptiali animum nupturientis vastaverit, licet effectus, qui communionem vitae vel ceteras proprietates essentielles matrimonii attingant, tempore tantum postnuptiali eruperint et manifesti facti sint.

Ast hic latent insidiae confundendi consensum matrimonialem, seu matrimonium "in fieri", cum infelici exitu coniugii, seu cum matrimonio "in facto esse": desiderium, enim, immo sollicitatio recuperandae libertatis suadet ex infausto vel fracto matrimonio arguere defectum praestiti consensus.

Deputatus ad rem est illustris psychiatria Prof. A., qui rogatus etiam est ut indicaret examina (v. « tests ») psychologica quibus partes subiiciendae essent ope peritorum delegandorum in loco earundem commorationis. Quod Prof. A. praestitit, ast, stante conventae absentia a processu, unus actor talibus examinibus submitti potuit, die 6 maii 1989, in Urbe Insula in Gallia, cuius dioecesana Curia ad rem delegavit peritum psychologum B., in Catholica Facultate Insulensi magistrum.

Quibus perpensis et universis actis examinatis, peritus A. in sua relatione diei 5 aprilis 1990, in sessione diei 6 iulii 1990 iurata, conclusit pro incapacitate amborum contrahentium creandi « una vera unità di coppia coniugale con tutte le caratteristiche indispensabili perché il programma di vita comune si traduca in un'autentica "communio vitae et amoris" ».

4. Die 1 martii 1991, post causae disceptationem, in qua nullus amplius sermo factus est de capite exclusionis boni prolis, Turnus coram R. P. D. Serrano Ruiz interlocutoria decisione statuit: *Dilata et compleatur instructio iuxta mentem a Ponente exprimendam.*

Hinc die 30 aprilis insequentis in peritiorem nominatus est Ill. mus Prof. F., qui suam relationem super cunctis actis exaravit et coram Ponente iuravit die 5 iulii 1991.

Iterum disceptata causa, prodiit die 13 decembris 1991 Sententia definitiva secundi gradus, qua, infirmata Mexicana decisione, declarabatur: *Constare de matrimonii nullitate, in casu, vetito utriusque coniugi transitu ad canonicas nuptias, ni Ordinarius competens opportunas adhibeat cautelas ut constet de utriusque aptis dispositionibus.*

Appellante Vinculi Vindice ad subsequentem rotalem Turnum, seu ad Nostrum, ampla iterata causae discussione, Nobis haec decidenda est per responsum ad rite concordatum dubium: *Utrum sententia rotalis diei 13 decembris 1991 confirmanda an infirmanda sit, in casu.*

5. IN IURE. — Quamvis matrimonium, de quo agitur, initum sit sub vetere Codice iuris canonici, recte appellati Patres causam deciserunt iuxta praescriptum can. 1095, n. 3 novi Codicis.

Legitur sane in una Corcagien. coram Agustoni, diei 15 iulii 1986, similem casum respiciente:

« Nihil tamen prohibet quominus consideretur causa petendi sub lumine novi Codicis, magis determinati, quia quoad substantiam, quae fundatur in iure naturae, nihil innovavit. Nam indubitatum est,

Libellus admissus est decreto diei 25 iunii 1980.

Conventa autem, rite citata ad litem contestandam in diem 19 iulii 1980, obiecit matrimonii nullitatem potius repetundam esse a viri incapacitate matrimonialia onera suscipiendi et ab eius prava excludendae prolis voluntate.